
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA E RISORSE AGROALIMENTARI (ARA)
SETTORE 12 - POLITICHE AGRICOLE, CHIUSURA POR 00/06 E PSR 07/13

________________________________________________________________________________

Assunto il 16/04/2018
    
Numero Registro Dipartimento: 380

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 3901 del 26/04/2018

OGGETTO: D.LGS 102/2004 E S.M.I. TRASFERIMENTO RISORSE DESTINATE ALLA CITTA' 
METROPOLITANA DI REGGIO CALABRIA, PER IL RIPRISTINO DEI DANNI VERIFICATISI 
NELLA PROVINCIA DI REGGIO CALABRIA E RICONOSCIUTI CON D.M. 12680 DEL 
24/12/2015, CON D.M. 23437 DEL 03/10/2016. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE DI SETTORE

Vista la L.R. N.7 del 13 Maggio 1996 recante: ”norme sull’ordinamento della struttura organizzativa 
della Giunta Regionale e sulla Dirigenza Regionale” ed in particolare l’art.30 che individua i compiti e 
responsabilità del Dirigente responsabile di Settore;

Vista la L.R. n. 8 del 04/02/2002 “Ordinamento del bilancio e della contabilità della Regione Calabria”

Vista  la  L.R.  n.  34  del  12/08/2002  e  successive  modifiche  e  integrazioni  e  ritenuta  la  propria 
competenza;

Visto l’art. 1 del Decreto n. 354 del 24/06/1999 relativo alla separazione dell’attività amministrativa di 
indirizzo e di controllo da quella della gestione, come modificato con D.P.G.R. 206 del 15/12/2000;

Visto il Decreto Legislativo n. 165/2001 s ss.mm.ii.;

Vista  la  D.G.R.  N.  2661  del  21/06/1999  recante:  ”adeguamento  delle  norme  legislative  e 
regolamentari in vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. N. 7/96 e dal D.Lgs. 29/93 
e successive integrazioni e modificazioni”;

Vista  la  D.G.R.  n.  521 del  12/07/2010,  la  D.G.R.  n.  428 del  20/11/2013,  e  la  D.G.R.  n.  19 del 
05/02/2015 riguardanti la struttura organizzativa della Giunta Regionale;

Visto il Decreto Dirigenziale n. 8795 del 27/07/2016 con il quale è stato conferito al Dott. Domenico 
Modaffari l’incarico di Dirigente del Settore n. 12 “Politiche agricole, Chiusura POR 2000/2006 e PSR 
2007/2013";

Vista la D.G.R. n. 635 del 21/12/2017 recante documento tecnico di accompagnamento al bilancio di 
previsione  finanziaria  della  Regione  Calabria  per  gli  anni  2018-2020  (artt.  11  e  39,  c.10,  d.lgs 
23/06/2011, n. 118); 

Vista  la  D.G.R.  n.  636  del  21/12/2017  di  approvazione  del  bilancio  finanziario  gestionale  della 
Regione Calabria per gli anni 2018/-2020 (art. 39, c.10, d.lgs 23/06/2011, n. 118);

Vista la Legge Regionale n. 54 del 22/12/2017 avente per oggetto “Provvedimento Generale recante 
norme di tipo ordinamentale e procedurale (Collegato alla manovra di finanza regionale per l’anno 
2018);

Vista  la Legge Regionale n.  55 del  22/12/2017 avente per oggetto “Legge Regionale di  stabilità 
2018”;

Vista la Legge Regionale n. 56 del 22/12/2017 avente per oggetto “Bilancio di previsione finanziario 
della Regione Calabria per gli anni 2018-2020”;

Visto il D.P.R. del 24/07/1977 n. 616, art. 70;

Visto il Decreto legislativo n.102 del 29/3/2004 e sue successive modificazioni;

Visto il Regolamento (UE) n. 702/2014 della Commissione, del 25 giugno 2014;

Vista  la L.R. n. 14 del 22/06/2015 contenente disposizioni urgenti per l’attuazione del processo di 
riordino delle funzioni a seguito della legge 7 aprile 2014, n. 56;

Visto il DDG del Dipartimento Agricoltura e Risorse Agroalimentari n. 8434 del 11/08/2015 relativo 
all’attuazione delle L.R. n. 14 del 22/06/2015  e della Legge n. 56/2014;

Visto  il  decreto del Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali  (MiPAAF) n.  1820 del 
17/01/2017 con il  quale è stato approvato il  riparto tra le regioni delle disponibilità finanziarie del  
Fondo  di  solidarietà  nazionale  per  l’anno  2016,  che  assegna  alla  Regione  Calabria  l’importo 
complessivo pari ad € 3.392.730,00; 

Preso atto  che  in  attuazione del  succitato  D.M.  n.  1820 del  17/01/2017 le risorse di  cui  sopra, 
trasferite dal  MiPAAF sono destinate al  ripristino dei danni  causati  dagli  eventi  avversi  di  seguito 
riportati:

I. Piogge alluvionali del 20/09/2015 verificatesi in alcuni comuni della Provincia di Reggio Calabria 
(D.M. 12.680 del 24/12/2015);

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



II. Piogge alluvionali dal 30/10/2015 al 02/11/2015 verificatesi in alcuni comuni della Provincia di Reggio 
Calabria (D.M. 6.111 del 10/03/2016);

III. Integrazione al Decreto 10 marzo 2016, relativo alle piogge alluvionali dal 30/10/2015 al 02/11/2015 – 
Estensione  dichiarazione  eccezionalità  ad  altri  Comuni  della  Provincia  di  Reggio  Calabria  (D.M. 
23.437 del 03/10/2016);

Tenuto conto  delle funzioni relative agli interventi in materia di calamità naturali rientrate ai sensi 
della succitata L.R. n. 14 del 22/06/2015 in capo alla Regione, eccezion fatta per le funzioni svolte 
dall’ex Amministrazione Provinciale di Reggio Calabria che continuano ad essere svolte dalla neo 
Città Metropolitana di Reggio Calabria;

Visto  il  proprio decreto n. 15809 del 29 dicembre 2017 con cui  si  è proceduto all’impegno della 
somma pari ad € 3.392.730,00 sul capitolo di spesa U2204073401, impegno 7778/2017, destinata 
alla Città Metropolitana di Reggio Calabria per consentire alla stessa di procedere all’indennizzo dei 
danni provocati dalle piogge alluvionali 2015, verificatisi in alcuni Comuni della provincia di Reggio 
Calabria (D.M. 12.680 del 24/12/2015, D.M. 6.111 del 10/03/2016 e D.M. 23.437 del 03/10/2016);

Dato atto  che si sono realizzate le condizioni previste dalla L.R. del 04/02/2002 n°8, art. 45,  per il 
trasferimento  delle  risorse  a  favore  della  Città  Metropolitana  di  Reggio  Calabria,  pari  ad  € 
3.392.730,00,  destinate  alla  compensazione  dei  danni  provocati  dalle  piogge  alluvionali  2015, 
verificatisi in alcuni Comuni della provincia di  Reggio Calabria (D.M. 12.680 del 24/12/2015, D.M. 
6.111 del 10/03/2016 e D.M. 23.437 del 03/10/2016);

Dato atto che, relativamente alle risorse oggetto del presente trasferimento per le finalità di cui sopra, 
la Città Metropolitana di Reggio Calabria resta obbligata a rendicontare a questo Dipartimento tutte le 
somme impiegate dalla stessa, utilizzate nel rispetto della normativa di riferimento (D.lgs. 102/2004 e 
s.m.i. - Reg. UE n. 702/2014);

Visto l’art. 4 della L.R. 47/2011, si attesta la copertura finanziaria del provvedimento sul capitolo di 
spesa U2204073401 del Bilancio regionale anno 2018, giusto impegno di spesa 7778/2017 assunto 
con D.D.S. n.15809/2017, per un importo pari ad € 3.392.730,00;

Vista  la  nota  prot.  n.  238557  del  19  luglio  2017  con la  quale  il  competente  Settore  della  Città 
Metropolitana di  Reggio Calabria ha comunicato i  seguenti  riferimenti  bancari,  da utilizzare per il 
trasferimento delle risorse relative al D.lgs 102/2004 e ss.mm.ii.:

- Città Metropolitana di Reggio Calabria – CF/P.IVA 80000100802, Tesoriere: Banca Nuova Spa Filiale 
di Reggio Calabria – Codice IBAN: IT72H 05132 16300 842570240260 – SWIFT: BPVIIT31842;

Vista  la  distinta di  liquidazione n.  2619 del  07/03/2018 generata telematicamente  ed allegata al 
presente atto;

Accertato che si sono verificate le condizioni di cui all’art. 57 del D.lgs n. 118/2011;

Sulla scorta dell’istruttoria compiuta, nonché dell’espressa dichiarazione di regolarità dell’atto da parte 
del R.U.P.

DECRETA

per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate e trascritte, di: 

TRASFERIRE alla Città Metropolitana di Reggio Calabria la somma di € 3.392.730,00, gravandola sul 
capitolo di  spesa  U2204073401  del  bilancio regionale 2018,  giusto impegno di  spesa  7778/2017 
assunto con D.D.S. n.15809/2017, destinata alla compensazione dei danni di cui agli eventi avversi di 
seguito riportati:

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IV. Piogge alluvionali del 20/09/2015 verificatesi in alcuni comuni della Provincia di Reggio Calabria 
(D.M. 12.680 del 24/12/2015);

V. Piogge alluvionali dal 30/10/2015 al 02/11/2015 verificatesi in alcuni comuni della Provincia di Reggio 
Calabria (D.M. 6.111 del 10/03/2016);

VI. Integrazione al Decreto 10 marzo 2016, relativo alle piogge alluvionali dal 30/10/2015 al 02/11/2015 – 
Estensione  dichiarazione  eccezionalità  ad  altri  Comuni  della  Provincia  di  Reggio  Calabria  (D.M. 
23.437 del 03/10/2016);riconosciuti dal MiPAAF con D.M. 11.329 del 08/06/2015 (Piogge alluvionali 
Reggio Calabria periodo novembre 2014);

AUTORIZZARE il Settore Ragioneria Regionale a procedere al trasferimento della predetta somma 
alla  Città Metropolitana di Reggio Calabria,  secondo la distinta di liquidazione allegata al presente 
atto, per come riportata in premessa;

DARE ATTO che, relativamente alle risorse trasferite per le finalità di cui sopra, la Città Metropolitana 
di Reggio Calabria resta obbligata a rendicontare a questo Dipartimento tutte le somme impiegate 
dalla stessa, utilizzate nel rispetto della normativa di riferimento (D.lgs. 102/2004 e s.m.i. - Reg. UE n. 
702/2014);

NOTIFICARE,  a  cura  del  Dipartimento  proponente,  il  presente  atto  alla  competente  Città 
Metropolitana di Reggio Calabria;

PROVVEDERE alla pubblicazione integrale del provvedimento sul BURC a cura del Dipartimento 
proponente ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011, n. 11, a richiesta del Dirigente Generale del  
Dipartimento Proponente.

  Il Redattore

Maria Innocente

 IL DIRIGENTE DI SETTORE

Dott. Domenico Modaffari

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


